
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 175 del 18-10-2016

OGGETTO:
LEGGE 13 LUGLIO 2015, N.107. COSTITUZIONE RETE SCOLASTICA D'AMBITO.
DISPONIBILITÀ.

L'anno duemilasedici addì diciotto del mese di Ottobre con inizio alle ore 13:00 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO

= che la Giunta Regionale della Campania, su proposta dell'assessore all'Istruzione Lucia Fortini,
con propria Delibera n.509 del 22.09.2016 ha approvato le Linee Guida che definiscono il
dimensionamento della rete scolastica e la programmazione dell’offerta formativa per l’anno
scolastico 2017-2018;

= che i criteri di cui le Amministrazioni locali dovranno tener conto nella definizione delle proposte
di dimensionamento riguardano: le caratteristiche e il trend demografico del territorio;
l’adeguatezza della rete dei trasporti; la sostenibilità economica delle scelte programmate; la
efficacia/efficienza della distribuzione territoriale dell’offerta; la dotazione edilizia;

= che, con gli indirizzi forniti, la Regione Campania intende attivare un processo di governance a
diversi livelli territoriali, nell’ambito di un più ampio processo di pianificazione strategica, che vede
impegnati la Regione Campania, la Città Metropolitana di Napoli, le Province, i Comuni, le
autonomie scolastiche, le parti sociali e, naturalmente, lo Stato, nonché promuovere iniziative che
introducano elementi di innovazione didattica e che contrastino i fenomeni di abbandono e di
dispersione scolastica;

RICHIAMATO l’intero quadro normativo di riferimento, dalla Legge 15 marzo 1997, n.59, con cui
sono state conferite funzioni e compiti alle regioni ed agli enti locali in materia di riforma della
Pubblica Amministrazione e di semplificazione amministrativa, alla Legge 13 luglio 2015, n.107,
che ha riformato il sistema nazionale di istruzione e formazione e riordinato le disposizioni
legislative vigenti in materia;

RILEVATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con propria nota
n.0000726 del 26.01.2016, al fine di dare attuazione all’art.1, comma 66, della Legge 13 Luglio
2015, n.107, ha diramato ai Direttori degli Uffici Scolastici Regionali le disposizioni da seguire per
la definizione degli Ambiti Territoriali scolastici, su proposta del Gruppo tecnico di lavoro all’uopo
istituito con Decreto Dipartimentale n.1056 del 14.10.2015;

DATO ATTO che i parametri individuati dall’art.1, comma 66, della Legge n.107/2015 per la
definizione degli Ambiti Territoriali, necessari per la definizione dei ruoli regionali del personale
docente, articolati appunto in ambiti territoriali, e suddivisi in sezioni separate per gradi di
istruzione, classi di concorso e tipologie di posto, sono determinati:

1. dalla popolazione scolastica,

2. dalla prossimità delle istituzioni scolastiche;

3. dalle caratteristiche del territorio, tenendo anche conto delle specificità delle aree interne,
montane e delle piccole isole, della presenza di scuole nelle carceri, nonché di ulteriori
situazioni o esperienze territoriali già in atto;

= che pertanto l’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania, su indicazione del Ministero
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, sentita la Regione Campania e gli Enti Locali, ha
definito l'ampiezza degli Ambiti Territoriali, tra i quali figura quello denominato “DR Campania –
Ambito SA-27”, nel cui interno sono compresi anche gli istituti scolastici di questo Comune;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.1, comma 70 della Legge 107/2015, l’Ufficio scolastico
Regionale per la Campania, con nota prot.n.AOODRCA 14752 del 14.10.2016, ha convocato le
conferenze di servizi, una per ciascun Ambito Territoriale, ai fini della costituzione di reti tra
istituzioni scolastiche del medesimo ambito territoriale, il cui obiettivo è quello di valorizzare le
risorse professionali, la gestione comune di funzioni e di attività amministrative, nonché la
realizzazione di progetti o di iniziative didattiche, educative, sportive o culturali di interesse



territoriale, da definire sulla base di accordi tra autonomie scolastiche di un medesimo ambito
territoriale, definiti appunto «accordi di rete»;

RISCONTRATO che il Comune di Sala Consilina e gli esistenti istituti scolastici di ogni grado
d’istruzione sono compresi nell’Ambito Territoriale scolastico SA.27, e che per le caratteristiche
intrinseche agli istituti e al contesto cittadino medesimo questa Città possiede tutti i requisiti
necessari ai fini della sua candidatura ad ente “capofila” della Rete d’Ambito, in particolare per le
seguenti ragioni:

 per la particolare posizione baricentrica che Sala Consilina ha all’interno dell’Ambito
Territoriale SA.27 così definito;

 perché è il centro più grande e popolato (circa 13.000 abitanti) rispetto agli altri paesi
compresi nell’Ambito, con la più alta percentuale di popolazione scolastica;

 perché il Comune è servito da un efficiente sistema di trasporti pubblici e di comunicazione
viaria (autostrada SA-RC e SS19);

 perché è titolare di un cospicuo finanziamento (circa 13.500.000 di euro) per la
realizzazione di un moderno ed efficiente “Campus Scolastico” con annesso centro
direzionale per i servizi scolastici;

 perché è sede storica dell’ex Distretto Scolastico 61;
 perché è sede del Piano Sociale di Zona Ambito S10, promotore di iniziative volte a

contrastare i fenomeni di abbandono e di dispersione scolastica;

RITENUTO, pertanto, doveroso manifestare all’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania
l’opportunità di candidare il Comune di Sala Consilina ad Ente Capofila dell’Ambito Territoriale
Scolastico SA.27, in quanto sussistono tutti i presupposti previsti dalla normativa vigente in
materia;

ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica, non comportando il presente atto oneri finanziari a
carico di questo Ente, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del Testo Unico
delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D.lgs.vo n.267/2000;

VISTA la Delibera di G.R. n.509 del 22.09.2016 “Linee guida di dimensionamento della rete
scolastica e di programmazione dell’offerta formativa – A.S. 2017/2018”;

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca prot.n.0000726 del
26.01.2016;

VISTA la nota del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania,
prot.n.AOODRCA 14752 del 14.10.2016;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo 18
agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modificazioni;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di candidare – per i motivi riportati in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati –
il Comune di Sala Consilina, e le istituzioni scolastiche ivi esistenti, ad ente “capofila”
dell’’Ambito Territoriale scolastico, denominato “DR Campania – Ambito SA-27”, in
attuazione dell’art.1. comma 70 e ss. della Legge 13 luglio 2015, n.107 “Riforma del
sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni
legislative vigenti”;



2. di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore Generale dell’Ufficio
Scolastico Regionale per la Campania, affinché, in occasione della conferenza di servizi
convocata per l’Ambito 00.27 il giorno 20 ottobre c.a., alle ore 12:00, rappresenti in quella
circostanza l’opportunità manifestata dall’Amministrazione comunale di Sala Consilina,
designando una scuola capofila della Rete fra quelle esistenti in questa Città;

3. di trasmettere altresì copia del presente provvedimento all’Assessore alla Pubblica
Istruzione della Regione Campania, al Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale per la
Campania Ambito Territoriale di Salerno, al Dirigente scolastico dell’IIS «Marco Tullio
Cicerone» di Sala Consilina, al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo «Giovanni
Camera» di Sala Consilina; al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo di Sala
Consilina, per opportuna conoscenza;

4. di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Legge 13 luglio 2015, n.107.
Costituzione Rete Scolastica d’Ambito. Disponibilità”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull’oggetto;

VISTI il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di
cui alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134,
comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 18-10-2016 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to DR.Lucio Pisano





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 18-10-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 18-10-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 18-10-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


